

Трибуна вільного українського слова на вільній американській землі

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY



СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

Адреса: Редакція і Адміністрація: "Svoboda", 81-83 Grand St., Jersey City, N. J. Тел.: HEnderson 4-0237 UHC: HEnderson 5-8740

РІК LXII. Ч. 248. TWO SECTIONS (SECTION 1) ДЖЕРСІ СІТІ І НЬО ЙОРК, СУВОТА, 24-го ГРУДНЯ (DECEMBER) 1955. ДЕСЯТЬ ЦЕНТІВ — TEN CENTS No. 248. VOL. LXII.

ЗДА ЗБІЛЬШУЮТЬ АТОМОВУ ЗБРОЮ В ЕВРОПІ

Вашингтон. — Армія повинна, що в найближчому часі повністю збільшити свої частини закордоном, які можуть послугувати атомовою зброєю. Вже впродовж перших чотирьох місяців найбільшого року армія вишле закордон шість батальйонів польової артилерії, яка вишкочена в обслуговуванні керування стрілецькою батареєю "Корпорал". Кожний із цих батальйонів складається з 250 гармат і трьох керування стрілецькою батареєю. Представник армії відмовився вивести, де стаціонарувати, частини, які мають вийти закордон, тепер стаціонарували в форті Вілкс, в Техасі. Є це батальйони 531-й, 557-й, 601-й, 558-й, 530-й і 559-й. Це буде найбільше число керування стрілецькою батареєю.

РІЗДВЯНЕ ПОСЛАННЯ ПРЕЗИДЕНТА АЙЗЕНГАВЕРА



Президент Айзенгавер перед засвіченням ялинки на площі біля Білого Дому в Вашингтоні виголосив телефонічно з Геттисбургу таке святочне послання до народу: "Мой брати американці, вдома і за морем, мой друзі, чоловіки і жінки в кожній країні. Різдво для соток мільйонів із нас є символом нашого найглибшого бажання миру і доброї волі між людьми. Для мене, зокрема, це Різдво має особливе значення, і воно дало мені насправду нове розуміння людей. За останні три місяці моя родина і я дістали досвідчених тисячі, десятки тисяч листів. Кожний з тих листів приносив добрі побажання здоров'я і щастя для нас обох. І це було щиро-гарячим доказом того, що людське взаємне розуміння і людська симпатія можуть перемогти великі перешкоди, навіть ті, які створюють деякі уряди, щоб порізати народи. Саме тепер вільний світ закінчує дуже важливий рік, один із тих, коли ми важко працювали, іноді навіть із успіхом, для миру. І хоч теперішньої дійсності, насправді, не можна порівнювати з високими надіями вільного світу, з надіями, якими ми досі жили і які ми довго племенили, та все ж таки то цього рокового Різдва веселіше і

кожна людська істота. Жодна ба миру панує між всіма народами світу. І тому можемо бути певні, що цього вечора, в глибокій нашій серцевої і вірності з духом цієї хвилини, і наших щирих молитов за мир, приєднаються широкі маси людей світу. Між цими масами будуть правителі і скромні громадяни сіл; славні і покірні; горді і вбогі духом; щасливі і невдахи; безнадійні і повні надії. Між тими всіма молитвами будуть напевно різні, бо кожний буде молитися відповідно до свого характеру і до свого особистого способу, але в кожній із цих молитов буде напевно така провідна думка: Нехай кожний із нас розить все, що тільки зможе, щоб настало краще порозуміння в світі. Нехай безкоштовний мир живе вічно з нами, і щоб ми жили в певній надії, що той мир прийде. І так цього вечора засвічують оцю Різдвяну ялинку в Вашингтоні з тією надією про мир, яка ніколи не сміє згаснути, яку мусимо постійно проголошувати і планувати та впроваджувати, і для неї працювати. Усім вам, ким би ви не були, від пані Айзенгавер і від мене: веселих і щасливих Різдвяних Свят! Двайт Д. Айзенгавер".

СИРІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ ВИКЛЮЧИТИ ІЗРАЇЛЬ З ОБ'ЄДНАНИХ НАЦІЙ

Об'єднані Нації. — На засіданні Ради Безпекі в четвер 22 ч. м. Сирія поставила вимогу виключити Ізраїль з Об'єднаних Націй за кару за її військовий наїзд на територію Сирії в дні 11 грудня ч. р., при чому згинуло тоді 56 сирійських воїнів. Крім цього Сирія домагається припинення всякої дальшої економічної допомоги для Ізраїлю, бо така допомога, мовляв, тільки скріплює ізраїльську агресивну тенденцію. Репрезентант Ізраїлю заперечив Сирії взагалі моральне право висувати такі домагання, закликаючи з свого боку Сирії також постійно порушувати існуючого в тій частині світу перемір'я і такі непримирні прояви, як нехоті визнати існування ізраїльської держави. Репрезентанти тих двох держав, у спосіб словесного двобою на засіданні Ради Безпекі, до якої, зрештою, ні одна з них не належить, гостро полемізували один з одним головуючого щодо права до Галілейського озера і свободи риболовства в ньому. Ізраїльський представник Абба Ебан закликав Сирії, що вона змагає до знищення ізраїльської держави. На те сирійський репрезентант Ахмет Шукайрі відповів, що Ізраїль сам себе зруйнує "своєю агресивною, милитаризмом і агресивністю". Проте Рада Безпекі не прийняла ще ніякого рішення в цій справі, обмежившись до вислухання заявкою голови Ради, новозеландського міністра Леслі Муїра, щоб обидві держави тямали про свій обов'язок зберігати мир. Леслі Муїр покликався при цьому на теперішній Різдвяний час, який накладає окремий міжнародний обов'язок. Рада Безпекі перервала свої засідання. За настроєм більшості її членів можна судити — пишуть американські часописи, — що внесок Сирії про виключення Ізраїлю з ООН та наложення на нього господарських санкцій не матиме успіху, зате Рада Безпекі напевно осудить Ізраїль за його останній наїзд на Сирію. Тому, що таких словесних осудів то ізраїльської то арабської сторони було вже немало, то й цей осуд не матиме великого значення і не вплине на зміну напруженої ізраїльсько-арабської ситуації, — читаємо в пресових коментарях.

В Парагваю здушено революту війська і поліції

Асунсьон. — Президент Парагваю Альфредо Стреснер подав до відома, що в Першій Кавалерійській Дивізії прийшов до кризи в командному складі, але ситуацію опановано і в країні панує спокій. В столиці країни Асунсьоні життя іде нормально. З інших джерел повідомляють, що загода Стреснером "криза" була насправді революцією Першої Кавалерійської Дивізії проти уряду Стреснера до якої приєднались навіть поліція Асунсьону. Неспокой почався в казармах Першої Кавалерійської

Дивізії в Кампо Гранде, віддаленому 15 миль від Асунсьону. Провідники революції мали на меті усунення президента Стреснера із його становища. Плану ж цього не повелоса здійснити, бо з одного боку до революції не приєднались всі з'єднання дивізії і з другого боку уряд почав негайну протипозицію і ліквідував революту без одного стрілу. Не було жадних боїв, ні сутичок у столиці і в інших містах Парагваю. В урядовому комунікаті не подало про революту ніяких подробиць.

дас кращу надію на майбутнє в порівнянні з попередніми роками. На мою думку, цього Різдва навіть краще від минулорічного, і ви це за-

пам'ятаєте, що це Різдво було першим за багато років, яке не було спотворене трагічними війнами. Тепер на мир має право

Повинь в західних стейтах зробила бездомними тисячі людей

Сан Франсіско. — На сході і півночі ЗДА паляють сильні морози, а в східних стейтах знаслідок великих дощів вилили численні ріки, і тисячі людей мусили втікати з своїх домів саме перед Різдвяними Святами. В Каліфорнії проголошено стан крайньої необхідності, бо води залили численні міста, а два міста мають бути знищені. Повинь наробила великих шкід та кож у стейтах Орегон, Айдахо і Невада. В Орегоні згинуло від повені три особи. В Каліфорнії згинули дві жінки і одна дівчина, коли сталися переїти ріку, яка була вже вилита свої води. В повіті Гумбольдт в Каліфорнії немає телефонної комунікації, бо повинь понищила телефонні дроти. Сотки людей наводяться в небезпеці. Багато родичів чекає на евакуацію. Найбільші шкоди спричинила річка Л. Два села, Біот (450 населення) і Сент Форт (300 населення) — залиті водою. Губернатор Каліфорнії Гудвін Дж. Найт проголосив стан крайньої необхідності, а воляки Крайньої Гвардії покликані до військової служби, щоб рятувати загрозованих людей.

СОВЕТСЬКІ ТАНКИ ЗМАСАКРУВАЛИ 500 УКРАЇНОК У СІБІРСЬКОМУ ТАБОРІ

Нью Йорк. — Понад 500 українських жінок, в'язні вельдизного советського концетраційного табору несподіваної праці в Кінгур в провінції Караганда на Сибірі, побрались за руки та виступили проти советських танків, щоб зупинити їх перед наїздом на табір, у якому в'язні страйкували проти непосильної праці. Виступили вони в тієї надії, що чейже не переїдуть танки через безборонних жінок, але своєю надією в бодрі крихітку людяності своїх безліщевих опричників перешли до смерті. Всіх їх розчавили гусениці советських танків, жажлимо масакруючи цих безборонних масу українських жінок. Сталося це злітку цього року. Виступу про що жажливу подію приніс на Захід звільнений востанньому з того табору малярський лікар д-р Федор Варкокі і її передало підтримуване Американським Комітетом визволення від большевизму "Радіо Визволення" в Мюнхені. Згідно з твердженням д-ра Варкокі, в таборі Кінгур в Караганді на Сибірі в'язні пробували останнього літа страйкувати, щоб виворотити собі бодрі деякі полетіти в несподіваний, каторжний праці та в страшних відносинах у таборі. Початково призначені для контролю над табором відділи поліції МВД намагались

Генеральний секретар ООН вїде на Середній Схід

Об'єднані Нації. — Даг Гаммершильд, генеральний секретар Об'єднаних Націй, заповів, що він вїде в Східний Схід. Він не їде, мовляв, з ніякою спеціальною ціллю, але мусить виконати волю нападильського генерала Бірнеса, голови "Перемірчої Комісії" для підняття спокою між Ізраїлем і його арабськими сусідами, який висловив сесію резолюції, що приїзд Гаммершильда може багато допомогти в заміренні на Середньому Сході. Гаммершильд, незалежно від загостреної ситуації на Середньому Сході, мав замір поїхати на конференцію Економічної Комісії ООН для Азії і Далекého Сходу, яка почнеться 2-го лютого 1956 р. в Бангалорі, в Індії. У своїй першій подорожі на Схід в офіційному характері генерального секретаря ООН.

"До зими не готові"

Під таким заголовком розміщено в "Радянській Україні" лист до редакції М. Василіщенка, ковала з радгоспу "Першотравневий" Сумської області. "Наш радгосп, — пише Василіщенко, — не підготувався як слід до зими. Багато виробничих приміщень потребують ремонту, але керівники не думають про це. Час вже було закінчити обладнання свинарника. Роботи тут почалися давно, але провадять ся в такому темпі, що можуть

Дарунок Президента для працівників Білого Дому



Кожен із 700 урядовців і працівників Білого Дому одержав в Різдвяному дарунок від Президента Айзенгавера репродукцію його малюнку (подана вище). Над

Пограбували Австрію на білйон доларів

Відень. — Совети вивозили з Австрії впродовж 10 років їхньої окупації товарів вартості 108,000,000 доларів, плюс додаткові товари вартості 250,000,000 доларів, що їх вивозило до сателітських країн. Те вивозило з Австрії майно включало також третини австрійської нафтової продукції і одну третину продукції машин. Вся та налізливо ведена експлуатація ішла коштом австрійського нафтового басейну в Цистердорфі і 300 найбільших фаб-

Індія домагається з'ясування позицій ЗДА в справі Гої

Нью Делі. — Індія переслала 3-днішнім Державам окрему ноту з просябою з'ясувати докладно спос становлення супроти проблеми Гої, маленької португальської колонії на південно-західному побережжі Індії, до якої Індія зголошує претензію, як до індійської країни. В Індії було збентеження та частинно і обурення з приводу спільного комунікату, що його підписали португальський міністер закордонних справ д-р Палью Кунга і державний секретар Доллес 2-го грудня ч. р.: у тому комунікаті Гою називали "португальською колонією", а не колонією, як це волило б індійці. Нота, передана в Вашингтоні посломом Індії Мехтою, не має характеру ноты протесту. З державного секретаріату повідомлено, що відповідь буде готова в найближчих днях. Державний секретар Доллес боронив вислів "португальська провінція", покликаючись на таке офіційне окреслення в португальській конституції і політичній дійсності, але водночас заявив був, що ЗДА не змінили свого давнього становища, за яким — обидві зацікавлені країни, Індія і Португалія, повинні поділяти справу Гої в безпосередніх переговорах.

Д-р Юрій Стефанівський — новий український лікар в Ірвінгтоні

Нью Йорк. — Українське Лікарське Товариство інформувало, що відомий із своєї громадської, головною спортивною діяльністю лікар д-р Юрій Стефанівський здав потрібні і вимагані законом нострифікаційні іспити та одержав дозвіл на лікарську практику, яку вестиме в Ірвінгтоні, Нью Джерсі. Д-р Ю. Стефанівський студіював медицину у Варшаві і Празі, де й закінчив медичні науки в 1940-му році. На Рідних Землях, у Львові, він був дуже активний, головною в спорті, а опинившись на еміграції в Західній Німеччині після

В АМЕРИЦІ

- Західно-німецький уряд ще не признав свого посла до Москви, але вислав туди кількох осіб, які мають покласти справи встановлення відносин між Німеччиною і СРСР.
- Грецький архієпископ Макарій, що його вважають духовним лідером грецької соборності на Кипрі, втратив фактично керму і впливу, бо в підліній грецькій організації перемогло безкомпромісове крило терористів — твердят англичани. Вони заперечують, що коли б навіть архієпис. Макарій уклав з Англією компромісову угоду про признавання Кипрові права самовизначення з реалізацією його в пізньому часі, то все одно терористична акція не припиниться.
- В Карачі, столиці Пакистану, судять групами 600 заарештованих політиків, які застрайкували, домагаючись підвищення плати.
- Советський уряд зголошує до американського військового командувача в Західному Берліні претенсію на виплату відшкодування у висоті 3,000 доларів-еквіваленту за вбивство акторів, що його важко побити.

В СВІТІ

- Між 1,150 студентами школи "Абінгтон" у Філадельфії, 12 пар близнюків і близнючок. Учители мають часто клопот, бо не можуть розпізнати деяких близнюків, які дуже одні до одного подібні.
- Ньюйоркський Поштовий Уряд суспендував 8-ох своїх працівників, як невольників до уряду. Якщо впродовж місяця вони оправдаються перед урядовою комісією, то зможуть вернутися до праці.
- Представники американської промисловості звернулись до уряду з просябою охоронити її від конкуренції швейцарських продуктів годиношів.
- Адміністрація Східного Забезпечення домагається, щоб голова Комуністичної Партії ЗДА Вілліам З. Фостер звернувся до 1,005 \$00 доларів, що їх дістав, як стачаюче пенсію. Пому, як працівники агентури установи, не прислугують американським старечим пенсіям. Адвокат Фостера Геррі Сакер заповів апеляцію до департаменту здоров'я, виконання і добродійності.
- Департамент внутрішніх справ повідомляв, що буде відбирати подаровані пустинні землі від тих осіб, які нічого не зробили для їх заволодіння. Цього року врятувала життя приймали 1,300 дітей, які, будучи напелені, не заховали на полі.
- Метеорологи стверджують, що 21 грудня в Нью Йорку було холодноше, як на узбережжі Антарктики. В Нью Йорку було тоді 5 ступнів, а на Антарктиці 15. Температуру на Антарктиці мряли американські летуни, які туди вїхали з науковою експедицією.
- У Сан Мартін (Аргентина) один чоловік важко побила свою жінку і вона поскаржилась поліції. На поліції чоловік заявив, що вчора він не хотів, щоб його жінка побила його. Збудувалися між ними бити її, щоб вона, навіть у сні, не розмовляла з сусідом.

